Altnau

Elektrizitatsversorgung Altnau

Tarifblatt: Energielieferung / Netznutzung / Abgaben und Leistungen / Messkosten
Gultig ab 1. Januar 2026 (Tarife exklusive Mehrwertsteuer)

Allgemeine Bestimmungen:

Montag - Freitag Samstag Sonntag
Hochtarifzeiten 07:00 - 20:00 07:00 - 13:00 kein Hochtarif
Niedertarifzeiten 20:00 - 07:00 13:00 - 24:00 00:00 - 24:00

Abgaben Bund fiir kostendeckende Einspeisevergiitung (KEV)
Diese Abgabe fordert national neue Stromerzeugungsanlagen aus erneuerbarer Energie und
wird bedarfsgerecht jahrlich durch den Bundesrat festgelegt.

Abgaben Gemeinwesen
Sie bestehen aus den kommunalen Abgaben sowie dem Deckungsbeitrag an die offentliche
Beleuchtung. Diese Abgabe wird jahrlich vom Gemeinderat festgelegt.

Abgaben Systemdienstleistungen Swissgrid (SDL)
Die Systemdienstleistungen der nationalen Netzgesellschaft Swissgrid werden den Kunden
direkt pro kWh verrechnet. Auch diese Abgaben werden jahrlich durch die Swissgrid festgelegt.

Abgaben Winterreserve
Um einer Strommangellage im Winter vorzubeugen, hat der Bundesrat verschiedene Mass-
nahmen beschlossen, die mit der Abgabe finanziert werden.

Abgaben Solidarisierte Kosten (neu)

Mit diesem Zuschlag der Swissgrid werden die noétigen Netzverstarkungen in den unteren
Netzebenen finanziert und die vom Parlament beschlossenen Uberbriickungshilfen fiir die
Stahl- und Aluminiumindustrie umgesetzt.

Grundgebiihr
Die Grundgebuhr wird auch fur leerstehende Anlagen verrechnet, solange ein Zahler montiert
ist. In der Regel wird pro Bezuger nur ein Zahler montiert.

Tarifwechsel
Fir einen Tarifwechsel sind die Verbrauchswerte der letzten Ablesung entscheidend.
Nachforderungen oder Ruckzahlungen werden keine erstellt.

Stromablesung, Rechnungsstellung
Die Stromablesung und Rechnungsstellung erfolgen halbjahrlich, jeweils im Januar und Juli des
Kalenderjahres.

Tarif fur Zahlautomaten
FUr Zahlautomaten gelten spezielle Tarife. Nebst der Abzahlung der offenen Rechnungsbetrage
sind auch die Montage- und Demontagearbeiten des Elektroinstallateurs zu begleichen.
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Blindenergie

Das Werk behalt sich vor, den Blindenergiebezug (kvarh) zu messen. Ist er grosser als 43 %
(cos phi = 0,92) des gleichzeitigen Wirkenergiebezuges (kWh), so wird der Mehrverbrauch pro

Blindkilowattstunde (kvarh) verrechnet.

Abgaben und Leistungen*
Systemdienstleistungen Swissgrid
Abgaben ans Gemeinwesen
Gesetzliche Forderabgabe KEV
Gesetzliche Abgabe Winterreserve
Solidarisierte Kosten

Total Abgaben und Leistungen pro kWh

Niederspannungsbeziiger (Haushalt und Kleingewerbe)

Fir Bezuger bis 50'000 kWh pro Jahr
Enerqgie

Energielieferungen Hochtarif pro kWh
Energielieferungen Niedertarif pro kWh
Netznutzung

Netznutzung Hochtarif pro kWh
Netznutzung Niedertarif pro kWh
Grundgebihr pro Zahler und Monat
Abgaben und Leistungen

Total Abgaben und Leistungen pro kWh
Strompreis total Haushalt Hochtarif pro kWh

Strompreis total Haushalt Niedertarif pro kWh

(siehe Detailaufstellung*)

(ohne Grundgebiihr)
(ohne Grundgebiihr)

0.27
0.30
2.30
0.41
0.05
3.33

12.60
9.70

8.20
5.50
10.00

3.33
24.13
18.53

Niederspannungsbeziiger mit Leistungsmessung ab 50'000 kWh (Gewerbe)

FUr Bezuger ab 50'000 kWh pro Jahr. Es wird ein Leistungszahler installiert

Enerqgie
Energielieferungen Hochtarif pro kWh

Energielieferungen Niedertarif pro kWh
Netznutzung

Netznutzung Hochtarif pro kWh
Netznutzung Niedertarif pro kWh
Grundgebuhr pro Zahler und Monat
Leistungspreis pro kW und Monat
Blindenergie pro kvarh

Abgaben und Leistungen

Total Abgaben und Leistungen pro kWh
Strompreis total Gewerbe Hochtarif pro kWh

Strompreis total Gewerbe Niedertarif pro kWh

(siehe Detailaufstellung™®)
(o. Grundgeb./Leist.)
(o. Grundgeb./Leist.)

12.20
9.10

4.50
3.50
20.00
9.00
4.20

3.33
20.03
15.93

Rp.
Rp.
Rp.

Rp.

Rp.

Fr.
Fr.

Rp.
Rp.
Rp.



Niederspannungsbeziiger mit Leistungsmessung ab 100'000 kWh (Industrie)
Fr Bezuger uber 100'000 kWh pro Jahr. Es muss ein Leistungszahler installiert sein

Enerqgie
Energielieferungen Hochtarif pro kWh

Energielieferungen Niedertarif pro kWh
Netznutzung

Netznutzung Hochtarif pro kWh
Netznutzung Niedertarif pro kWh
Grundgebuhr pro Zahler und Monat
Leistungspreis pro kW und Monat
Blindenergie pro kvarh

Abgaben und Leistungen

Total Abgaben und Leistungen pro kWh
Strompreis total Industrie Hochtarif pro kWh

Strompreis total Industrie Niedertarif pro kWh

Camping / Saisonbetriebe

Enerqgie

Energielieferungen Hochtarif pro kWh
Energielieferungen Niedertarif pro kWh
Netznutzung

Netznutzung Hochtarif pro kWh
Netznutzung Niedertarif pro kWh
Grundgebihr pro Zahler und Monat
Abgaben und Leistungen

Total Abgaben und Leistungen pro kWh
Strompreis total Camping Hochtarif pro kWh

Strompreis total Camping Niedertarif pro kWh

(siehe Detailaufstellung*)

(o. Grundgeb./Leist.)
(o. Grundgeb./Leist.)

(siehe Detailaufstellung*)

(ohne Grundgebiihr)
(ohne Grundgebiihr)

Baustellen / provisorische Anschliisse / Ersatzstrom

Es wird kein Niedertarif gewahrt

Energie

Energielieferungen Hochtarif pro kWh
Netznutzung

Netznutzung Hochtarif pro kWh
Grundgebuhr pro Zahler und Monat
Abgaben und Leistungen

Total Abgaben und Leistungen pro kWh

Strompreis total Baustrom Einheitstarif pro kWh

(siehe Detailaufstellung™®)

(ohne Grundgebiihr)

11.90
9.00

3.50
2.50
20.00
9.00
4.20

3.33
18.73
14.83

13.50
10.00

20.00
13.00
20.00

3.33
36.83
26.33

15.50

19.50
30.00

3.33
38.33

Rp.
Rp.
Rp.

Rp.
Fr.

Rp.
Rp.



Photovoltaik (PV) — Anlagen
Die Einspeisevergutung richtet sich nach dem Referenzmarktpreis (vierteljahrlich
gemittelten Marktpreis) bei einer Minimalvergutung bis 150kW von:
* Kileiner 30 kW: 6 Rp./kWh
« 30 bis 150 kW mit Eigenverbrauch
* Fdr die ersten 30 kW: 6 Rp./kWh
* Ab 30 kW: 0 Rp./kWh
» 30 bis 150 kW ohne Eigenverbrauch: 6.2 Rp./kWh

Die Zusatzentschadigung bei vertraglicher Abtretung des HKN liegt bei 2 Rp./kWh

Messtarif (Messkosten)

Niederspannung Direktmessung pro Messpunkt und Monat 6.00 Fr.
Niederspannung Wandlermessung pro Messpunkt und Monat 32.00 Fr.
Virtuelle Messung pro Messpunkt und Monat 5.00 Fr.

Stromkennzeichnung

Ihr Stromlieferant: Politische Gemeinde Altnau, Elektrizitatsversorgung
Kontakt: www.altnau.ch; Tel: 071 694 50 53

Bezugsjahr: 2024

Energieabgabe in kWh: 8'166°764

Der an unsere Kunden gelieferte Strom wurde produziert aus:

Total| aus der Schweiz
Erneuerbare Energien 100.0% 100.0%
Wasserkraft 86.7% 86.7%| Gfbrderter
Ubrige erneuerbare Energien 6.7% 6.7%| s . esw
Sonnenenergie 6.7% 6.7% E”ﬁef;”
Windenergie 0.0% 0.0%
Biomasse 0.0% 0.0%
Siedlungsabfalle 0.0% 0.0%
Geothermie 0.0% 0.0%
Geférderter Strom ' 6.6% 6.6%
Nicht erneuerbare Energien 0.0% 0.0%
Kernenergie 0.0% 0.0%
Fossile Energietrager 0.0% 0.0%
Erds| 0.0% 0.0% Wosseratt
Erdgas 0.0% 0.0%
Kohle 0.0% 0.0%
Abfalle 0.0% 0.0%
Total 100.0% 100.0%

' Geférderter Strom: 58.5% Wasserkraft, 14.92% Sonnenenergie, 4.1% Windenergie, 19.1% Biomasse, 3.4% Siedlungsabfélle erneuerbar, 0% Geothermie



